
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 15 DEL 23-04-2024 

 
 

OGGETTO Aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e 
dell'elenco annuale 2024. Approvazione 

 
Oggi  ventitre del mese di aprile dell'anno duemilaventiquattro alle ore 19:30, nella sala consiliare 
del palazzo municipale di Piazza Castello,  in seguito a regolare convocazione disposta con invito 
scritto, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria – seduta pubblica, così composto: 
 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
NONIS ANDREA Presente  CORINI ALESSANDRO Presente 
VIT STEFANO Presente  STEFANUTO LUCA Presente 
LUCHIN MARCO Presente  ZOPPOLATO BEPPINO Presente 
PERESSUTTI DIEGO Presente  GARDIN MARIA ELENA Presente 
MARZIN ELENA Presente  BIASIO NICOLETTA Presente 
ZARAMELLA SABINA Presente  ODORICO FEDERICO Presente 
ORNELLA PAOLA Presente  ZOPPOLATO EUGENIO Presente 
CASSIN GIANFRANCO Presente  VENTORUZZO GIORGIO Presente 
    

Presenti   16 Assenti    0 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
MARZIN ELENA SCRUTATORE 
ORNELLA PAOLA SCRUTATORE 
ZOPPOLATO EUGENIO SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, NONIS ANDREA nella sua qualità di VICE SINDACO, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

 

OGGETTO Aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e 
dell'elenco annuale 2024. Approvazione 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
- che in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo 

Codice dei Contratti”, entrato in vigore il giorno 01/04/2023, lo stesso ha acquisito efficacia a 
partire dal giorno 01/07/2023; 

- che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 le disposizioni di cui agli articoli 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo 
periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 hanno acquistato efficacia a decorrere 
dal 1 gennaio 2024; tali disposizioni riguardano il tema della digitalizzazione, dell’utilizzo 
delle Piattaforme telematiche, della pubblicità degli atti di gara, della trasparenza, dell’accesso 
agli atti, dell’e-procurement nazionale, della Banca dati ANAC e del Fascicolo Virtuale 
Operatore Economico; 

ACCERTATO: 
-  che ai sensi dell’art.37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e 
approvano i relativi elenchi annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

-  che lo stesso art. 37 del D.Lgs n.36/2023, stabilisce che il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 
superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 
della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali; 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di G.C. n. 141 del 13.11.2023, con la quale veniva adottato il Programma 

Triennale OO.PP. 2024-2026 e l’Elenco Annuale Lavori 2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Programma Triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e l’elenco annuale 2024; 
CONSIDERATO: 
- che ai sensi del comma 9 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023, i programmi 

triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche 
riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

- che ai sensi del comma 10 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023, le modifiche ai 
programmi triennali di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione 
appaltante e dell’ente concedente. 

PRECISATO che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, sia proprio comunale che 
regionale o statale, sono soggetti a possibili variazioni connesse al necessario rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, per cui l’indicazione della programmazione risulta passibile di eventuali 
successivi ulteriori aggiornamenti; 
DATO ATTO che si rende necessario procedere alla variazione del programma triennale: 
- per anticipare nell’annualità 2024 la seguente opera prevista per l’anno 2025: 
o CENTRO SOCIO CULTURALE “DANTE ALIGHIERI” (adeguamento impianti e servizi) 

CUP H64D2300204006 importo complessivo euro 320.000,00; 
- per modificare il quadro economico della seguente opera inserita nell’annualità 2024, in quanto 

l’amministrazione comunale ha deciso di finanziare con l’avanzo anche l’efficientamento 
energetico degli impianti termici di entrambi gli immobili in oggetto: 
o INSTALLAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E DELL’AUDITORIUM “DON 
BOSCO” DI SESTO CAPOLUOGO, CUP H64D23002050006 importo complessivo euro 
395.000,00; 

RITENUTO pertanto di modificare ed aggiornare il programma triennale lavori pubblici 
2024/2026 ed il relativo elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, con le modifiche previste 
dall’allegato stesso; 
DATO ALTRESÌ ATTO che è stato individuato nella persona del Responsabile del Servizio 
Tecnico, dott. Arch. Roberto Bravin, il Responsabile per la redazione della proposta relativa al 
programma Triennale e all’Elenco Annuale delle opere pubbliche; 
ACCERTATO che spetta al Consiglio Comunale la programmazione delle opere pubbliche di 
pubblica utilità nonché le relative variazioni e aggiornamenti; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
VISTO il D.Lgs. n.36/2023 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i in 
espresso dal Responsabile del settore Territorio e Ambiente; 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa; 
2) DI APPROVARE: 

- l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e del 
relativo elenco annuale 2024, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico sulla base 
degli schemi tipo costituiti dalle schede riportate nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023: 
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute; 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili; 
 Scheda D – elenco degli interventi del programma; 
 Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

3) DI DARE ATTO che la revisione, comporta l’aggiornamento previsto dall’allegato stesso; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

4) DI DARE ALTRESÌ ATTO che a seguito dell’approvazione del Consiglio Comunale del 
presente documento programmatico, lo stesso sarà trasmesso all’Osservatorio dei lavori 
pubblici; 

5) DI NOMINARE quale Responsabile dei lavori e Responsabile Unico del Progetto di 
Attuazione di ogni singolo intervento previsto nel piano triennale 2024-2026 per le fasi di 
progettazione, di affidamento dell’esecuzione il dott. Arch. Roberto Bravin, Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

6) DI DISPORRE che la presente integrazione/modifica dei Programmi e degli elenchi Annuali 
vengano pubblicati secondo le indicazioni normative vigenti. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito il Vice Sindaco il quale spiega che la proposta di deliberazione riguarda le seguenti 
modifiche al programma dei lavori pubblici 2024/2026: 

 L’intervento di adeguamento degli impianti e servizi del Centro socio-culturale “Dante 
Alighieri” dell’importo di 320.000,00 euro dall’annualità 2025 viene anticipato nell’annualità 
2024; 

 L’intervento di realizzazione degli impianti fotovoltaici sulla scuola dell’infanzia di Sesto al 
Reghena e  sull’ Auditorium Don Bosco, inserito nell’annualità 2024, era stato determinato 
nell’importo di € 195.000,00 ci cui € 107.000,00 finanziato con contributo regionale; lo stesso 
intervento viene incrementato di  € 200.000,00 euro per la realizzazione delle pompe di calore in 
quanto si prevede di effettuare dei lavori anche sugli impianti termici dei due edifici; 

Udito il consigliere Gardin Maria Elena la quale evidenzia un’incongruenza sull’importo dei lavori 
di riqualificazione energetica della scuola media di Bagnarola inserita nell’annualità 2025 rispetto 
alla scheda della precedente deliberazione; 

Udito l’arch. Bravin Roberto, Responsabile del Servizio Tecnico, il quale ritenendo che potrebbe 
trattarsi di un refuso, si riserva di effettuare delle verifiche e qualora necessario a procedere con 
le rettifiche; 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione;  
 
RITENUTO opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  
 
CON VOTAZIONE palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: 
presenti  n. 16 
assenti   n.  //     
favorevoli  n.  10 
astenuti n.    6 (Zoppolato Beppino, Odorico Federico, Zoppolato Eugenio, Ventoruzzo 

Giorgio, Biasio Nicoletta e Gardin Maria Elena) 
contrari  n. // 
 

DELIBERA 
 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

di approvare la succitata proposta di deliberazione considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge.  
 
Con separata votazione palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito:  
presenti  n. 16 
assenti   n. //  
favorevoli  n.  14 
astenuti  n.  2 (Biasio Nicoletta e Gardin Maria Elena) 
contrari  n. // 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003. 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 17 del 16-04-2024 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

 

OGGETTO Aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e 
dell'elenco annuale 2024. Approvazione 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to               0 NONIS ANDREA F.to  Dazzan Anna 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024. APPROVAZIONE 

 
 

Regolarità tecnica 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 

267/00 

Data 22-04-24 Il Responsabile del servizio 
F.to Bravin Roberto 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024. APPROVAZIONE 

 
 

Regolarità contabile 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 

267/00 

Data 22-04-24 Il Responsabile del servizio 
F.to Carrarello Marco 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 15 del 23-04-2024 

 
 

Oggetto: Aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e 
dell'elenco annuale 2024. Approvazione 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo on-line del sito 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-04-2024 fino al 11-05-2024 con numero 
di registrazione 673. 
 
 
 
Sesto al Reghena, li 26-04-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 23-04-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 15 del 23-04-2024 
 
 

Oggetto: Aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e 
dell'elenco annuale 2024. Approvazione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(la data è indicata nel certificato di firma digitale conservato agli atti) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-04-2024 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 N. 21 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 


